1

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO QUATROCENTOS E VINTE SEIS

ALTERA A LEI N.º 18.973, DE 5 DE AGOSTO DE

2024, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA

A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A:

Art. 1.º O caput do art. 97 da Lei n.º 18.973, de 5 de agosto de 2024 passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 97. Fica estabelecida como meta anual de investimentos, nos termos do § 2 .º do

art. 205 da Constituição Estadual, para o exercício de 2025, a média dos valores

empenhados nos grupos de natureza da despesa 4 – Investimentos e 5 – Inversões

Financeiras, nas fontes 500 (Recursos Ordinários) e 761 (Recursos Vinculados ao

Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza), nos últimos 8 (oito) exercícios anteriores

à vigência desta Lei.” (NR)

Art. 2.º Os demonstrativos das “Metas Anuais” e das “Metas Fiscais Atuais

Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Últimos Exercícios”, constantes no Anexo II –

Anexo de Metas Fiscais da Lei n.º 18.973, de 5 de agosto de 2024, passam a vigorar na forma do

Anexo I desta Lei.

Art. 3.º Os demonstrativos “I – Memória de Cálculo das Metas Anuais para as

Receitas”, “II – Cálculo das Metas Anuais para as Despesas” e “III – Memória de Cálculo das

Metas Anuais para o Resultado Primário”, constantes no Anexo II – Anexo de Metas Fiscais da Lei

n.º 18.973, de 5 de agosto de 2024, passam a vigorar na forma do Anexo II desta Lei.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, 10 de dezembro de 2024.

DEP. EVANDRO LEITÃO
PRESIDENTE

DEP. FERNANDO SANTANA
1.º VICE-PRESIDENTE

DEP. OSMAR BAQUIT
2.º VICE-PRESIDENTE

DEP. DANNIEL OLIVEIRA
1.º SECRETÁRIO

2

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

DEP. JULIANA LUCENA
2.ª SECRETÁRIA

DEP. JOÃO JAIME
3.º SECRETÁRIO

DEP. DR. OSCAR RODRIGUES
4.º SECRETÁRIO

3

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DA LEI Nº          , DE     DE                        DE 2024.

LRF, art. 4
o
, parágrafo 1

o
R$ milhares

Valor

Corrente (a)

Valor

Constante

% PIB

(a/PIB) x 100

% RCL

(a/RCL) X

100

Valor

Corrente (b)

Valor

Constante

% PIB

(b/PIB) x

100

% RCL

(b/RCL) X

100

Valor

Corrente (c)

Valor

Constante

% PIB

(c/PIB) x

100

% RCL

(c/RCL) X

101

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 38.654.238   37.343.482   15,5% 112,6% 39.858.190  37.204.452  15,1% 109,8% 41.014.047   36.988.746  14,6% 106,4%

Receitas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (I)
34.884.130   33.701.217   14,0% 101,6% 36.834.557  34.382.131  13,9% 101,5% 39.095.941   35.258.892  14,0% 101,4%

Receitas Primárias Correntes 34.599.252   33.425.999   13,9% 100,8% 36.554.564  34.120.780  13,8% 100,7% 38.804.938   34.996.449  13,9% 100,7%

Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria
16.255.656   15.704.430   6,5% 47,3% 17.187.344  16.043.020  6,5% 47,4% 18.139.143   16.358.887  6,5% 47,1%

Transferências Correntes 15.986.909   15.444.797   6,4% 46,6% 17.102.399  15.963.730  6,5% 47,1% 18.301.807   16.505.587  6,5% 47,5%

Demais Receitas Primárias Correntes 2.356.687     2.276.772     0,9% 6,9% 2.264.821    2.114.030    0,9% 6,2% 2.363.988     2.131.976    0,8% 6,1%

Receitas Primárias de Capital 284.879        275.218        0,1% 0,8% 279.994       261.352       0,1% 0,8% 291.003        262.442       0,1% 0,8%

Depesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 39.742.795   38.395.126   15,9% 115,7% 40.932.791  38.207.507  15,5% 112,8% 42.095.626   37.964.175  15,0% 109,2%

Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
36.454.946   35.218.768   14,6% 106,2% 37.593.435  35.090.484  14,2% 103,6% 38.543.276   34.760.468  13,8% 100,0%

Despesas Primárias Correntes 31.637.331   30.564.517   12,7% 92,1% 33.110.743  30.906.247  12,5% 91,2% 34.618.041   31.220.473  12,4% 89,8%

Pessoal e Encargos Sociais 18.497.917   17.870.657   7,4% 53,9% 19.521.802  18.222.050  7,4% 53,8% 20.611.187   18.588.314  7,4% 53,5%

Outras Despesas Correntes 13.139.414   12.693.859   5,3% 38,3% 13.588.941  12.684.196  5,1% 37,4% 14.006.855   12.632.160  5,0% 36,3%

Despesas Primárias de Capital 3.700.964     3.575.466     1,5% 10,8% 3.379.014    3.154.041    1,3% 9,3% 2.813.561     2.537.426    1,0% 7,3%

Reserva de Contingência 28.094          27.141          0,0% 0,1% 29.077         27.141         0,0% 0,1% 30.095          27.141         0,0% 0,1%

Pagamentos de Restos a Pagar de

Despesas Primárias
1.088.557     1.051.644     0,4% 3,2% 1.074.601    1.003.055    0,4% 3,0% 1.081.579     975.428       0,4% 2,8%

Receita Total ( COM FONTES RPPS) 3.373.384     3.258.994     1,4% 9,8% 3.519.232    3.284.924    1,3% 9,7% 3.673.845     3.313.278    1,3% 9,5%

Receita Primárias ( COM FONTES RPPS)

(III)
3.290.621     3.179.037     1,3% 9,6% 3.433.572    3.204.967    1,3% 9,5% 3.585.187     3.233.321    1,3% 9,3%

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 3.373.384     3.258.994     1,4% 9,8% 3.519.232    3.284.924    1,3% 9,7% 3.673.845     3.313.278    1,3% 9,5%

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS)

(IV)
3.373.384     3.258.994     1,4% 9,8% 3.519.232    3.284.924    1,3% 9,7% 3.673.845     3.313.278    1,3% 9,5%

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha  (V) = (I-II)
(1.570.816)    (1.517.550)    -0,6% -4,6% (758.878)     (708.352)      -0,3% -2,1% 552.664        498.423       0,2% 1,4%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da

Linha  (VI) = (V) +  (III) - (IV)
(1.653.580)    (1.597.507)    -0,7% -4,8% (844.538)     (788.309)      -0,3% -2,3% 464.006        418.467       0,2% 1,2%

Juros, Encargos e Variações Monetárias

Ativos (Exceto RPPS)
652.972        630.830        0,3% 1,9% 692.274       646.183       0,3% 1,9% 733.950        661.917       0,3% 1,9%

Juros, Encargos e Variações Monetárias

Passivos (Exceto RPPS)
1.140.037     1.101.379     0,5% 3,3% 1.346.810    1.257.140    0,5% 3,7% 1.455.187     1.312.368    0,5% 3,8%

Dívida Pública Consolidada (DC) 22.413.255   21.653.226   9,0% 65,3% 23.792.272  22.208.194  9,0% 65,5% 24.573.987   22.162.187  8,8% 63,7%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 17.218.275   16.634.408   6,9% 50,1% 19.726.939  18.413.529  7,5% 54,3% 21.562.710   19.446.450  7,7% 55,9%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da

Linha
(4.769.351)    (4.607.624)    -1,9% -13,9% (2.508.663)  (2.341.638)   -0,9% -6,9% (1.835.771)    (1.655.601)   -0,7% -4,8%

FONTE: SEPLAG/IPECE/SEFAZ, 19/04/2024, 16h

ESPECIFICAÇÃO

2025 2026

ESTADO DO CEARÁ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2025

2027

4

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da

Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser

consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto

apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não

devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado

Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

5

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

LRF, art. 4
o
, parágrafo 2

o
, inciso II

2022 Var. % 2023 Var. % 2024 Var. % 2025 Var. % 2026 Var. % 2027 Var. %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 32.085.401 -0,2% 34.398.921 7,2% 38.503.737  11,9% 38.654.238 0,4% 39.858.190 3,1% 41.014.047 2,9%

Receitas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (I)
30.347.614 0,2% 31.873.794 5,0% 33.506.587  5,1% 34.884.130 4,1% 36.834.557 5,6% 39.095.941 6,1%

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 2 32.661.157 9,9% 34.141.220 4,5% 39.564.382  15,9% 39.742.795 0,5% 40.932.791 3,0% 42.095.626 2,8%

Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS (II)2 30.301.690 8,5% 31.371.054 3,5% 34.362.319  9,5% 36.454.946 6,1% 37.593.435 3,1% 38.543.276 2,5%

Receita Total (COM FONTES RPPS) 2.857.420   6,4% 2.989.186   4,6% 3.318.573    11,0% 3.373.384   1,7% 3.519.232   4,3% 3.673.845   4,4%

Receitas Primárias (COM FONTES

RPPS) (III)
2.744.622   3,2% 2.912.116   6,1% 3.238.617    11,2% 3.290.621   1,6% 3.433.572   4,3% 3.585.187   4,4%

Despesa Total ( COM FONTES RPPS) 2 2.472.236   11,1% 2.963.599   19,9% 3.318.573    12,0% 3.373.384   1,7% 3.519.232   4,3% 3.673.845   4,4%

Despesas Primárias ( COM FONTES

RPPS) IV 2 2.472.236   11,1% 2.963.599   19,9% 3.318.573    12,0% 3.373.384   1,7% 3.519.232   4,3% 3.673.845   4,4%

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima

da Linha (V) = (I-II)
45.924       -98,0% 502.740      994,7% (855.731)      -270,2% (1.570.816)  83,6% (758.878)     -51,7% 552.664      -172,8%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima

da Linha (VI) = (V) + (III - IV)
318.310      -88,3% 451.257      41,8% (935.688)      -307,4% (1.653.580)  76,7% (844.538)     -48,9% 464.006      -154,9%

Dívida Pública Consolidada (DC) 17.568.896 -6,8% 16.956.179 -3,5% 18.622.370  9,8% 22.413.255 20,4% 23.792.272 6,2% 24.573.987 3,3%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 10.217.259 -8,0% 9.501.907   -7,0% 12.448.924  31,0% 17.218.275 38,3% 19.726.939 14,6% 21.562.710 9,3%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo

da Linha
865.299      -188,4% 715.352      -17,3% (2.947.017)   -512,0% (4.769.351)  61,8% (2.508.663)  -47,4% (1.835.771)  -26,8%

LRF, art. 4o, parágrafo 2o, inciso II

2022 Var. % 2023 Var. % 2024 Var. % 2025 Var. % 2026 Var. % 2027 Var. %

Receita Total 34.833.250 -5,7% 35.695.760 2,5% 38.503.737  7,9% 37.343.482 -3,0% 37.204.452 -0,4% 36.988.746 -0,6%

Receitas Primárias (I) 32.946.636 -5,3% 33.075.436 0,4% 33.506.587  1,3% 33.701.217 0,6% 34.382.131 2,0% 35.258.892 2,6%

Depesa Total 35.458.315 3,9% 35.428.344 -0,1% 39.564.382  11,7% 38.395.126 -3,0% 38.207.507 -0,5% 37.964.175 -0,6%

Despesas Primárias (II) 32.896.779 2,6% 32.553.743 -1,0% 34.362.319  5,6% 35.218.768 2,5% 35.090.484 -0,4% 34.760.468 -0,9%

Receita Total (COM FONTES RPPS) 3.102.135   0,5% 3.101.878   0,0% 3.318.573    7,0% 3.258.994   -1,8% 3.284.924   0,8% 3.313.278   0,9%

Receitas Primárias (COM FONTES

RPPS) (III)
2.979.677   -2,4% 3.021.903   1,4% 3.238.617    7,2% 3.179.037   -1,8% 3.204.967   0,8% 3.233.321   0,9%

Despesa Total ( COM FONTES RPPS) 2.683.963   5,0% 3.075.327   14,6% 3.318.573    7,9% 3.258.994   -1,8% 3.284.924   0,8% 3.313.278   0,9%

Despesas Primárias ( COM FONTES

RPPS) IV
2.683.963   5,0% 3.075.327   14,6% 3.318.573    7,9% 3.258.994   -1,8% 3.284.924   0,8% 3.313.278   0,9%

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima

da Linha (I-II)
49.857       -100,0% 521.693      946,4% (855.731)      -264,0% (1.517.550)  77,3% (708.352)     -53,3% 498.423      -170,4%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima

da Linha (VI) = (V) + (III - IV)
345.571      -88,9% 468.270      35,5% (935.688)      -299,8% (1.597.507)  70,7% (788.309)     -50,7% 418.467      -153,1%

Dívida Pública Consolidada (DC) 19.073.527 -11,9% 17.595.427 -7,7% 18.622.370  5,8% 21.653.226 16,3% 22.208.194 2,6% 22.162.187 -0,2%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 11.092.283 -13,1% 9.860.129   -11,1% 12.448.924  26,3% 16.634.408 33,6% 18.413.529 10,7% 19.446.450 5,6%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo

da Linha
939.405      4,1% 742.321      -21,0% (2.947.017)   -497,0% (4.607.624)  56,3% (2.341.638)  -49,2% (1.655.601)  -29,3%

ESPECIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS METAS FISCAIS FIXADAS NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS

2025

ESPECIFICAÇÃO

6

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 3º DA LEI Nº          , DE     DE             DE 2024.

7

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

8

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

9

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis

10

Autógrafo de Lei número quatrocentos e vinte e seis